üzerinde bağladığına dair bir rivayet de söz konudur. Ebû Dâvûd (ö. 275/889), aynı konuda Ebû Hüreyre

rivayetinin zayıf olduğunu belirtirken Saîd b. Cübeyr rivayetinin sıhhati hakkında bir değerlendirme

yapmamaktadır.8 Hasan-ı Basrî, Allah Rasûlü’nün şöyle dediğini aktarmaktadır: “Ben, İsrailoğullarının

din adamlarını, namazlarında sağ ellerini sol elleri üzerine koymuş bir vaziyette görür gibiyim.”9 Hasan-

ı Basrî’nin rivayeti mürseldir ve ayrıca senedinde Yusuf b. Meymûn vardır. Heysemî’nin (ö. 807/1405)

belirttiğine göre İbn Meymûn hakkında İbn Hibbân (ö. 354/965) sika dese de zayıflığı konusunda

içlerinde Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Buhârî’nin (ö. 256/870) de olduğu âlimler ittifak

etmişlerdir.10 Hasan-ı Basrî’nin rivayeti zayıf olsa da Yahudi din adamları ve Rum Hıristiyanları ellerini

saygı ifadesi olarak bağlarlardı.

Sonuç olarak namazda kıyam anında ellerin irsâli/bağlanmaması ile ilgili merfu bir rivayet

olmadığı görülmektedir. Aktarılan rivayetler sahâbe ve ağırlıklı olarak da tabiûn uygulamasıdır. Mezkûr

rivayetleri temel alan bazı âlimler namazda ellerin irsâli/bağlanmaması gerektiğini ileri sürmüşlerdir.

Yine onlara göre bazı rivayetlerde ellerin bağlanacağı rivayetleri olsa da ellerin bağlanmasıyla ilgili

kaydın bulunmadığı rivayetler daha fazladır. Bu meyanda ellerin bağlanması gerektiğine dâir nakledilen

rivayetler kişiye yardım ve bir mekâna dayanma kabilindendir bu da namazın ruhuna uygun değildir.11

Muhammed b. Sîrîn’e (ö. 110/729) namazda ellerini bağlayanın durumu hakkında sorulunca “Onlar

parmak uçlarına kan toplanmasından korktukları için ellerini bağlıyorlardı.”12 cevabını vermiştir. İbn

Sîrîn’in bu ifadesinden elleri bağlamamak asıl olmakla beraber sahâbe ve tâbiûnun kıyamı uzun

tuttuklarında ellerini bağladıkları anlaşılmaktadır.

Akabinde de sesini alçalttı ve sağ elini sol

8 Ebû Dâvûd, “Salât” 117, 118.
9 İbn Ebî Şeybe, el-Muṣannef, 1/343.
10 Ebü’l-Ḥasan Nûruddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heys̱emî, Mecmaʿu’z-Zevâîd ve Menbaʿu’l-Fevâid, thk.

Ḥüsâmeddîn el-Ḳudsî (Kahire: Mektebetü’l-Ḳudsî, 1414/1994), 1/55, 2/37, 4/91, 5/169, 175, 7/290, 10/200.
11 Ebü’l-Velîd Muḥammed b. Aḥmed İbn Ruşd, Bidâyetu’l-muctehid ve nihâyetu’l-muḳteṣid (Kahire: Dârü’l-

Ḫadîs̱, 1425/ 2004), 1/146.
12 İbn Ebî Şeybe, el-Muṣannef, 1/344.
13 el-Fatiha, 1/7.

elinin üzerine koydu.”14 Benzer rivayet Süfyân (ö. 161/778) tarikiyle de rivayet edilmiş ve rivayetin

sonundaki “Sesini alçalttı ve sağ elini sol elinin üzerine koydu.” kısmı yoktur.15 Tirmizî; Buhâri ve

Süfyân rivayetinin bu bâbda en sahih rivayet olduğunu belirtmektedir. Buhârî’ye göre ise Şu‘be, isnadın

birçok yerinde hata etmiştir: Ayrıca isnadda Alkame b.

Beyhakî’nin İbn Ömer’den tahriç ettiğine göre Allah Rasûlü şöyle buyurdu: “Biz peygamberler

üç şeyi yapmakla emredildik: İftar yapmakta acele etmek, sahuru geciktirmek ve namazda kıyam anında

sağ elini sol elinin üzerine koymak.” Aynı hadisin Âişe bnt. Ebî Bekir’den mevkuf olarak rivayeti de söz

konusudur.21 Beyhakî’nin (ö. 458/1066) belirttiğine göre söz konusu rivayet merfu olarak hem Ebû

Hüreyre’den hem de İbn Abbâs’tan rivayet edilmiştir. İbn Ömer rivayetinde Abdülmecid babasından

rivayette teferrüd etmiştir. Söz konusu rivayetin merfu rivayeti değil; mevkuf olarak rivayet edilen Âişe

bnt. Ebî Bekir rivayeti sahihtir.22 İbn Abdülber’in (ö. 463/1071) belirttiğine göre Âişe bnt. Ebî Bekir

14 Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd el-Baṣrî et-Ṭayâlisî, el-Musned, thk. Muḥammed b. Abdulmuḥsin et-Turkî

(b.y.: Dâru Hicr, 1419/1999), 4/360; Ebû ʿAbdullâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-Şeybânî Aḥmed b.

Ḥanbel, el-Müsned, thk. Aḥmed Muḥammed Şâkir (Kahire: Dâru’l-Ḫadîs̱, 1416/1995), 31/146.
15 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. İsmâîl el-Buḫârî, Cuzʾu’l-kırâʾe halfe’l-imâm, thk. Faḍlurraḥmân es̱-S̱evrî (b.y.:

y.y., 1400/1980), 56; Tirmiẕî, “Salât”, 70.
16 Tirmiẕî, “Salât”, 70; Ebû ʿÎsâ Muḥammed b. ʿÎsâ et-Tirmiẕî, ʿİlelu’t-Tirmiẕî’l-kebîr, thk. Ṣubḥî es-Sâmerrâî vd.

(Beyrut: Mektebetu’n-Nehḍati’l-ʿArabiyye; ʿÂlemü’l-Kütüb, 1409/1989), 68.
17 Ebû Bekr Abdurrezzâḳ b. Hemmâm es-Ṣanʿânî Abdurrezzâḳ, el-Muṣannef, thk. Ḥabîburraḥmân el-Azamî

(Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1403), 2/268.
18 Ebû’l-Ḥasen Muslim b. el-Ḥaccâc el-Ḳuşeyrî en-Nîsâbûrî Muslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muḥammed Fuâd

Abdulbâḳî (Beyrut: Dârü İḥyâi’t-Turâs̱i’l-Arabî, 1374/1955), “Salât”, 54.
19 Dârimî, “Salât”, 92; Ebû Muḥammed ʿAbdullâh b. ʿAbdurrahman ed-Dârimî, el-Musned, thk. Merzûḳ b. Hiyâs

(Kahire: Dâru’t-Taʿṣîl, 1436/2015), 1/438.
20 Ebû Dâvûd, “Salât”, 114, 115; Ebû ʿAbdurraḥmân Aḥmed b. Şuʿayb en-Nesâʾî, es-Sunen, thk. ʿAbdulfettâḥ Ebû

Ġudde (Halep: Mektebetu’l-Maṭbûʿâti’l-İslâmiyye, 1406/1986), “İftitâh”, 11; Aḥmed b. Ḥanbel, el-Musned,

31/160.
21 Ebû Bekr Aḥmed b. el-Ḥüseyin el-Beyhaḳî, es-Sunenu’ṣ-Ṣaġîr, thk. ʿAbdulmuʿṭî Emîn (Karaçi: y.y.,

1410/1989), 2/109.

22 Beyhaḳî, es-Sunenu’ṣ-Ṣaġîr, 2/109; Ebû Bekr Aḥmed b. el-Ḥüseyin el-Beyhaḳî, es-Sunenu’l-Kubrâ, thk.

ʿAbdullâh et-Turkî (b.y.: Merkezu Hicr, 1432/2011), 2/44, 45.

Ebî Tâlib’in bu rivayeti delil olmaktan

uzaktır.51 Ebû Dâvûd bu hadisi zayıf bir senetle rivayet etmiştir. Zira mezkûr rivayet Ebû Dâvûd’un İbn

Arabî nüshasından başka nüshalarda mevcut değildir. Ayrıca senetteki İbn İshâk ve İbn Zeyd hakkında

çeşitli tenkitler vardır. İbn Maîn (ö. 233/848), İbn İshâk için leyse bi şey; Buhârî fihi nazar ve Ziyâd b.

Zeyd lâ yu‘rafu ve leyse bi’l-a‘sem; İbn Hanbel münkerü’l-hadis; Ebû Hâtim (ö. 277/890) meçhul,

münkeru’l-hadis; Beyhakî, metruk demiştir.52 Nevevî, İbn İshâk’ın mezkûr rivayetinin zayıflığı

konusunda ittifak olduğunu belirtmiştir.53

48 Ebû Bekr Muḥammed b. İsḥâḳ b. Ḫuzeyme en-Nîsâbûrî İbn Ḫuzeyme, Ṣaḥîḥu İbni Ḫuzeyme, thk. Muḥammed

Muṣṭafâ el-ʾAʿẓamî (Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî, 1424/2003), 1/242.
49 İbn Hazm, el-Muhallâ, 3/30.
50 Ebû Dâvûd, “Salât”, 117, 118.
51 İbn ʿAbdülber, et-Temhîd, 20/420.
52 Ebû Muḥammed Cemâlleddîn Abdullâh b. Yûsuf ez-Zeyleʿî, Naṣbu’r-Râye li’Eḥâdîs̱i’l-Hidâyeti meʿa

Ḥâşiyetihî Buğyeti’l-Elmeʿî fî Taḫrîci’z-Zeyleʿî, thk. Muḥammed ʿAvvâme (Beyrut; Cidde: Muessesetu’r-

Reyyân li’t-Ṭabâʿati ve’n-Neşri; Dâru’l-Ḳible li’s̱-S̱eḳâfeti’l-İslâmiyyeti, 1418/1997), 1/318; Elbânî, Daîfu Ebî

Dâvûd, 1/292.
53 Ebû Zekeriyyâ Muḥyiddîn Yaḥyâ b. Şeref en-Nevevî, Şerḥu’n-Nevevî ʿalâ Muslim (Beyrut: Dâru İḥyâi’t-

Turâs̱i’l-ʿArabî, 1392/1972), 4/115.

bileğinden göbeğinin üzerinde tutarken gördüm."59 Söz konusu rivayet Ebû Dâvûd’un nakline göre Saîd

b. Cübeyr’den “göbeğin üzerinde” şeklinde mervidir. Ebû Micles “Göbeğin altında” dedi. Rivayet Ebû

Hüreyre’den de mervidir fakat leyse bi’l-kavî şeklinde nitelendirilmiştir.60

Ebû Hatim, Zehebî (ö. 748/1348) ve İbn Hacer (ö. 852/1449) hadisin râvilerinden Ebû Bedr’in

“güvenilmez bir kimse” olduğunu belirtmişlerdir. Ayrıca hadisteki ِة göbeğin üzerinde” ifadesi“ فَوْقَ السُّرَّ

hadisin metnine ziyâdedir. Söz konusu râvi Ebû Bedr bu ziyâdede Ebû Tâlût Abdüsselâm’dan teferrüt

etmiştir. Buhârî’nin şeyhlerinden Müslim b. İbrahim’in rivayetinde söz konusu mezkûr ifade yoktur.61

Beyhakî’nin Saîd b. Cübeyr’den rivayetinde ise Yahyâ b. Ebî Tâlib bulunmaktadır. Onu, Dârekutnî (ö.

385/995) gibi tevsik edenler mevcuttur. Fakat Dârekutnî senetteki Mûsâ b. Hârûn hakkında “hadis

rivayetinde değil de (günlük) konuşmalarında yalancı olduğuna şahidim.” demiştir.62 Yine bu senetteki

Zeyd b. el-Habbâb hakkında Zehebî Mizânu'l-i'tidal’inde, tevsik edenlerin yanında İbn Maîn'in

“Sevrî'den aktardığı bütün hadisler maklûbdür” ve İbn Hanbel'in “sadûk”; Ebû Hâtim’in “sadûk fakat

merviyâtında çok yanılan bir kimsedir” dediğini aktarmaktadır.63 Elbânî de bu hadisin zayıf olduğunu

54 Ebû Dâvûd, “Salât” 117, 118.
55 Beyhaḳî, es-Sunenu’l-Kubrâ, 2/45.
56 İbn Hazm, el-Muhallâ, 3/30.
57 Ebû Bekr Aḥmed b. el-Ḥüseyin el-Beyhaḳî, el-Ḫilâfiyyât beyne’l-İmâmeyn eş-Şâfiʿî ve Ebî Ḥanîfe ve Aṣḥâbih,

thk. Heyet (Kahire: y.y., 1436/2015), 2/254.
58 Elbânî, Sahîhu Süneni Ebî Dâvûd, 4/345.
59 Ebû Dâvûd, “Salât” 117, 118.
60 Ebû Dâvûd,, “Salât” 117, 118; Beyhaḳî, es-Sunenu’l-Kubrâ,, 2/47.
61 Ebü’l-Fażl Şihâbüddîn Aḥmed b. ʿ Alî İbn Ḥacer, Fethu’l-bârî şerḥu Ṣaḥîḥ el-Buḫârî, thk. Muḥibbuddîn el-Ḫaṭîb

(Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1379/1959), 2/224.
62 Ebû ʿ Abdillâh Şemsüddîn Muḥammed b. Aḥmed b. ʿ Os̱mân eẕ-Ẕehebî, el-Muğnî fi’ḍ-Duʿafâi, thk. Dr. Nûreddîn

ʿAttar (b.y.: y.y., ts.), 2/738; Ebû ʿAbdillâh Şemsüddîn Muḥammed b. Aḥmed b. ʿOs̱mân eẕ-Ẕehebî, Mîzânu’l-

İʿtidâl fî Naḳdi’r-Ricâl, thk. ʿAlî Muḥammed el-Becâvî (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1382/1963), 4/387.
63 Ẕehebî, Mîzânu’l-İʿtidâl, 2/100.

Ebü’l-Vefâ el-Efgānî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

1355), 67/332.
88 Nevevî, Şerḥu’n-Nevevî ʿalâ Muslim, 4/115.
89 İbn Ḥacer, Fetḥu’l-bârî, 2/224.
90 Buḫârî, “Ezân”, 87.
91 Buḫârî, “Ezân”, 88.
92 Ebü’l-Ḥasan Alî b. Ḫalef b. Abdulmelik İbn Baṭṭâl, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk. Ebû Temîm Yâsir (Riyad:

Mektebetu’r-Ruşd, 1423/2003), 2/359; İbn Ḥacer, Fetḥu’l-bârî, 2/224; Abdünnâsır, Mevsûatü’l-Fıkhi’l-İslâmî,

5/34.
93 Ebü’l-Ḥuseyn Aḥmed b. Ebî Bekr Muḥammed el-Ḳudûrî, et-Tecrîd, thk. Muḥammed Aḥmed, Alî Cumʿa

(Kahire: Dârü’s-Selâm, 1427/2006), 1/479.
94 Ebû’l-Ḥasen Alî b. Muḥammed el-Baṣrî el-Mâverdî, el-Ḥâvî’l-kebîr, thk. Alî Muḥammed Meʿûḍ, Âdil Aḥmed

Abdulmevcûd (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1419-1999), 2/100.

Mâlikî dışındaki mezheplere göre farz ve nâfile namazlarda rükûdan önceki kıyam halinde sağ elin

sol el üstüne gelecek şekilde elleri birbiriyle bağlamak sünnettir.103 Hanefîler ile Şâfiîlere göre de musallî

namazda kıyam halindeyken ellerini bağlamalıdır. Ahmed b. Hanbel, İshâk b. Râhûye (ö. 238/853) ve

ulemanın ekserisinin görüşleri de budur. Sahâbeden. A1i b. Ebî Tâlib ile Ebû Hüreyre'nin; tâbiûnden

Nehaî ve Süfyân’ın görüşleri de bu minvaldedir. İbnü’l-Münzir bu görüşü Mâlik'ten de rivayet etmiştir.

Bu aynı zamanda cumhurun da görüşüdür.104

Evzâî (ö. 157/774) ve İbnü’l-Münzir (ö. 318/930) ise bu konuda biraz daha esnek davranmışlardır.

Onlara göre bu konuda rivayetlerin çeşitliliği onların söz konusu uygulamada bir muhayyerlik olduğu

kanaatine sevk etmiştir. Dolayısıyla onlara göre namaz kılan kişi kıyam anında ellerini göbeğinin altında

veya göbeğinin üzerinde tutması konusunda muhayyerdir.105

bağlamamaları, onların narin vücut yapısına ve tesettürlerinin ruhuna daha mutâbık bir davranış olarak

yorumlanmıştır. Söz konusu tevâtüren uygulamalı olarak gelen bu durum göstermektedir ki kadınların

Rasûlüllah zamanında da böyle yaptıklarına olanak vermektedir.107 Hanefîlerin öncülerinden olan İmam

Ebû Yusuf (ö. 182/798), erkekler için “sağ elle sol elin bileği tutulur.”;108 İmam Muhammed (ö. 189/805)

ise namaz kılan kimse “sağ elinin içini sol bileğinin üzerine, göbeğin altına, bilek elin ortasına gelecek

şekilde koymalıdır.” demişlerdir.109 Ondan bir başka aktarıma göre ise “sağ elin orta parmakları bileğin

üzerine uzunluğuna yatırılır. Bilek, baş ve küçük parmaklarla tutulur.”110